Text⁹ qdragesimū non⁹ Augustin⁹

Brotantium cura siue post egi-
tudinem reficiendoz. siue aliqua
imbecillitate. siue etiā febribus
laborantium vni alicui debet iniungi. vt
ipse de cellario petat. quod cuiq; op⁹ es-
se perspererit. Siue autē qui cellario. si-
ue qui vestib;. siue qui codicibus prepo-
nunt sine murmure seruat fratrib; suis.

Commentū qdragesimū nonū Ambrosi⁹

Libi preceptor noster personā in
ducens salvatoris ait. Ego inqt
domin⁹ accepi. ego reddā. Et qd
accepi z quid reddam. Situi inquit. z
dedutis mihi māducare. Situi z dedis-
tis mihi bibere. Terram accepi. Celum
dabo. Temporalia accepi. eterna restituā
Panem accepi. Ultam dabo. Quis ita-
q; tam impius est. qui tam prestanti com-
mutatione ad pietatis obsequia prestan-
da non moueat. Quis taz imisericors.
q; fratri suo misericordiā facere negligat.

durior nempe saeo, qui ad proximi necessitati occurrentum pro tanto non flectat remuneratore. Jure igitur idem preceptor noster caritatis officia tam crebro nobis reperit. Jure tam aperte, tamq; serio se illa iubet impendi. Jure egrotantium curam, siue pro ipsa curanda infirmitate, siue pro debilitate post egrotitudinem tollenda vni alicui determinate iniungendā precepit ne de his que opus sunt et communis cure negligētia aliqua accidat in firmis necessitas. Sed is, quem ad servendum infirmis duxerit prelatus eligen dum tecum timeat, ut tante diuine remunerationis capax sit, necesse est, altoquin nec debitam egrotis adhibebit curaz, nec tam perfectum cum delectabit op⁹. Talis quippe seruitor debet esse infirmorum, ut que facit non hominibus, sed illi facere refirmiter credat, qui dicet, quod vni existis minimis meis fecisti mihi fecisti. Ipse etum in iudicio dicturus est. Infirus fui, et visitasti me. Et curvi, et dedisti mihi cibum. Scivi, et dedisti mihi potum. Facite igitur obsecro fratres mei misericordias in hoc seculo, que deleant peccata, et vobis in die succurrant iudicij, cum nobis tempus adest. Et in nostra consistit potestate bona opera facimus cum enim bene operandi temp⁹ traherit, non nisi recipiendi superent. Et id unusquisq; recipiet, quod hic pie, vel impie gesselerit. Ferat igitur eqno animo fortiores infirmorum egrotitudinem, non eos terreat labor, non egrotantium importunitas, non fetores, non putredines, non gemitus, non clamores, non temum que cungs seruendi incōmodates a tambo no salutiferoq; retrahant ministerio. Temporalis quidem erit labor, premium autē erit eternum. Nec illa preciosa regali, et imperiali poterimus veste ornari: Si fū gem⁹ his laboribus angariari. Ipse em celestis imperator per apostolum suu; dit. Nemo coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Ipse per eius doctorem, et vi carij sui successorem inquit. Ad magna p̄mia perueni non potest, nisi p magnos labores. Tales etiam sint, qui cellario qui vestibus qui codicibus, quiq; et alijs distribuendis rebus preponuntur, ut sine murmure seruant fratribus suis, ipsi

enim non dñi, sed ministri, nō seruum retores sed dispensatores, non peculiares, sed econonici sunt exhibtores, ad q̄s spe crat hilariter, libenter, ac oportune distribuere ut de ministerio eis cōmissio nō eter nū supplicium, sed sempiternū reportent premiū. Non igitur clamant, non detrahant, nō dare differant, nō deniq; postulanties tedio officiat, qm̄ qd est aliud murmuratoꝝ nisi acerrimus blasphemator, p inde preceptor noster in cōmentarij sup psalmos ait. Murmuras aduersus deuz qz fur non morit appēde in statera equitatis furem et blasphemium. Nam dicas, qz fur nō es, sed murmurādo aduersus deuz blasphem⁹ es, ille captat somnum hois, ut aliquid inuoluat, tu dicas, qz dormit deꝝ et hominem nō videt, ergo vis ut ille corrigit manū, pri tu corrigē linguā. Vis ut ille corrigit cor aduersus hominem, tu corrigē cor aduersus deum, ne forte tu cū optas vindictā dei, si venierit, te priorē inueniat. Graue igit̄ et cōtagiosum peccatum est murmuratio, qz merito regnū celoz, ut Gregorij dicit, nullus qui murmurat accipit, qm̄ non nisi pacifice, humili, liberali, faciturne, quiete, et omni pietate plene daf menti. Recte igit̄ apud Salomonē murmuratores describunt, qui ait, precordia satui sicut rota carri. Cartū fenum portat, et murmurat, nō enī potest rota qdescere a murmure, sic multi sunt fratres, qui nō menti, sed corpore soluz in vnu habitant. Tales similes sunt iumentis deferentib⁹ vinū, et bibentibus aquaz. Quid enī, pdest dulce et amenū religiōis habere nomen, qd sanctum deferre habitu, qd in sacro habitare loco, qd caritatis h̄e ministeriu, et dulci ac suavi relicto viae nō pietatis turbulentissimā detorrente potare aquam murmurationis. Non igitur murmurauerit, ut apostolica vtamur auctoritate, sicut quidam murmurauerūt, et a serpentibus perierunt, quare a serpentibus nō qz serpēs venenosus est. Et ois qui murmurat in lingua tenet dyaboli venenum, plures enim lingue hominū dolose, qz serpentium venena inficiunt. Hinc apl's Jacob⁹ ait, Lingua inquietū malū plena veneno mortifero, murmurationis pctm a deo sp abhoiat⁹ ē deꝝ, ut antiq; i legē n̄ expectauerit ipsū p⁹ auctorꝝ morteē

puniendum. quinquo ipsos viventes sue
murmurationis luere penas fecerit. Sic
M^oysen contra M^oysen frēm suū mur
murātē lep̄ p̄cussit. Sic choie Dathan et
Abiron pessudebit. Sic eoz complices
maccauit sic omnes qui de terra murmu
rauerunt promissionis ab hostibus et pe
stibus in deserto deuorati in eam intrare
minime potuerunt. Sic e celo misit ignē
et deuorauit murmurantium castra popu
li Israhel. Sic rursus in multitudine ma
gnum ignitos per apostolum paulo an
te annotatos immisit serpentes. ut mur
murateores eorum deuorarent. si multis et
grauiissimi plagi. que innumeris exodo
et alijs legis veteris libris scribuntur. p
pter eorum murmurationem. Israhelitū
cum populum affectat. M^orito igit iubet
preceptor noster. ut qui alicui prefecti sūt
ministerio sine murmure seruant fratri
bus suis. ne ipsi etiam in iram incurvant
summi dei. et incassum ferant omnes mini
sterij labores. qui non soluz ipsi murmur
abhorre debent. sed ne alijs murmurant
di present occasionez. magnopere stude
ant. ne eis sicut hebraico illi populo cele
sti cibo non contento et memori carnium
panis. cepe. vuarum. piscium. vini et aque
et sue miserie immemori seruitutis ad de
trahendū murmurandumq; nunc d' deo.
nunc de M^oysē et Elaron. nunc deniq;
de alijs presidentibus linguas relaxant
merito contingat. de quibus dixit p̄phe
ta cum non fuerint saturati murmurabūt
Idcirco qui distribuendis rebus presunt
dare non differant. ne quibus dare debet
murmurationis causa efficiantur. Hinc
pestiferum murmurationis morbum totū
viribus de monasterio pellendum esse di
cimus. Namq; murmuratores et detrac
tores omnia bona in mala pervertunt.
Si enim ieiunas hipocritam. si comme
dis voratorem. si quiescis pigrum. Si ex
ercitio vacas inquietum. Si taces stu
tum. si loqueris presumptuosum. Si tua
erogas vane gloriosum. Si non erogas
teauarum dicunt. Hinc Johannein bap
tistam. quia in abstinentia precipu⁹ erat.
a demone nutriti dicebant Christum. q; re
comedebat voracem hominem et potato
rem vini appellabant. quia natum cecum
illuminauit. dixerunt eum a deo non esse.

m

quia sabbatum non custodierat. illumis
toq; ceco maledixerunt. Ejcentē demo
num muto loqulam. surdoq; reddentē
auditū blasphemantes in Belcebub p̄n
cipem demonorum talia effecisse signa
astuebant. Iure igit super Johannē pa
rens noster inquit. Qd de nulla re magis
deum offendisse ille populus iudicatur
ctus est. q; tra deum murmurādo. Itaq;
et iure factum est. ut tot tantisq; fuerit fla
gellis assectus. Discat ergo non murmu
rare. qui male patitur. etiā si ignorat. cur
mala patiatur. per hoc quisq; se iuste pa
ti arbitretur. q; ab illo iudicatur. cui⁹ nu
q; sunt iniusta iudicia. q; si murmurās in
nostra fuerit congregatio. iuxta prioris
arbitrium. tam diu peniteat. q; diu culpe
expet qualitas q;q; pestilēs morbū hie sic
cognoscere affectantem de murmurationi
ne ad fratres suos cultores heremī scri
ptum non pigeat lectutare sermonem.

Lectus quinquagesim⁹ Augustinus

Odices certa hora singulis die
bus petatur. extra horam qui pes
tierit nō accipiat

Commentū quinquagesimū Ambrosi⁹

On libro. quē et Valentini de
correptione et gratia p̄ceptor no
ster inscripsit. quod semel lectū est
nullo modo arbitremini inquit satis vo
bis in otescere potuisse. si ergo fructuosis
simū habere vultis. non vos pigeat reles
gendo habere notissimum. ut dilucidiso
sime sciatis quibus et qualibet questioni
bus soluendis atq; sanandis non ibi hu
mana sed diuina occurrat auctoritas. a q;
recedere non debemus. si volum⁹ perve
nire quo tendimus. Frequens igitur di
uine scripture nobis debet esse lectō. quā
in hoc etiam preceptor noster intendens
iubet singulis diebus certa hora codices
postulari duo quippe insinuavit ut dieb⁹
scilq; singulis et certa hora libri perantur.
per alterum quotidianam lectionem mā
dauit. per alterum rerum faciendarū tem
pus distinxit. ne scilq; ppter lectionem di
uinus cultus. oratio. et cetera que opos
tuna sunt monasterio impediantur. extra

horam vero inquit. qui petierit non accipiat. et quare. quoniam ut Salomon inquit. omnia tempus habent alio enim tempore. celebrande sunt missae. alio canonice. et cantande sunt hore. alio manu sunt exequenda opera. alio reficiendi sunt fratres. alio ergo sunt lectiones audiende. Omnis tamen religiosorum actio in hec tria genera consumuntur. utpote in orationem lectionem. et operationem. Orationes. ad quam omnis diuinus cultus tandem reducitur. superius precepit dicens. Diu inibus instate horas et temporibus constitutis. operationem mandauit cum dirit. ut nullus sibi aliquid operetur. sed omnia incommuni fiant. Hoc autem in loco lectionem insinuavit. hec tria idcirco precepit. et magnopere alibi commendavit. quoniam nobis in monasterio constitutis valde sunt necessaria. Nam per orationes mundamur. hinc sacerdos ad orationem se preparans euangelicas non modo cor sed etiam labia sibi mundari precatur per lectiones instruimus. hinc Apostolus ait quecumque scripta sunt scilicet ut legamus ad nostram doctrinam scripta sunt. quantum per patientiam. et consolationem quam videlicet ex scripturarum lectione. cipimus. spez future beatitudinis habemus per operationem beatificamur. hinc sanctus propheta cecinit. Labores manuum tuarum. quia manducabis. beatus es. et bene tibi erit. Itaque frequenter. hoc est quotidie saltem. ut nunc de lectione. lectionem faciamus. Hos qui religiosi sumus legere debemus. tum quoniam. quemadmodum corpus ita et anima quotidiana indiget refectione. At vero nullus suauior nullusue iocundior anime cibus. et a Lectantio inde falsa religione preclare dictum est. quod cognitio veritatis. quidem mirum in modum spiritus parit lectioes. hinc etiam Marcus Licero in primo officiorum libro ait. hominis mens discensio alitur. et cogitatio semper aliquod aut inquirit. aut audit. videtique et audiendi delectatio dicitur. Vinc ab Aristo tele pareticorum principe in his libris quos de anima inscripsit sciā esse salutē pfectiōne. receptionēque intellectū assertū ē inde sit et oīs homines. sicut suam exorsus est sapientiam. natura scire desideret.

omnes enim trahimur ad cognitionis et scientie cupiditatem. in qua quidē ut rationem. Cicero adiecit excellere pulchritudinem. labi autem et errare multum et turpe dicuntur. Cum quoniam omnis habitus salutifere doctrina. non nisi exactius iteratione atque frequentia gignitur. Tuz quod cum sapientia dei immensa sit. fine creat. terminis non clauditur sine intermissione in eius indagine laborare debemus. Cum quod cum mens nostra in eius creationis exordio. nuda sit. omni forma destituta. et in ordine intelligentiarum pura potentia. et non nisi. si per nature viam gradimur. a nuncis adipiscatur exterioribus. longo tempore insudare opus est. ut sanata possit doctrina imbuiri. idcirco ab his. qui proficete desiderant. singulis diebus est aliquid discendum. ea de re doctus hyppocrates nos sollicitos facies dixit. Ars longa. vita brevis. experimentum fallax. Ea que sciimus minima pars est eorum. qui ignoramus. contigit etiam se penitentio propter banc correctionem mortalem ut Plato in phedrone inquit. vita moribus cupiditatibus. formidinibus. omnifariis imaginibus multis denique nugis a corpore meo. et impleatur. Contingit etiam nonnullis. ut interiores sensus obvium minus sint ad referendum idonei. Contingit ut fantasia et memoria specierum intelligibilium armarium quadam tegantur. et quibus aduersa dispositione. vel ad recipiendas similitudines laborent. vel in eis retinendis labantur quo fit. ut non facile possit intellectus eridiri propter quae omnia exercitatione indiget non parua. qua quidem consumpta et electa in vigore mentis clarescat acies. quippe nemo est tam rufus ingenio qui legendi conferendis excitatione perspicax non fiat. quoniam retatio preparat intellectum. perinde Quidius cecinit. quid durius sit. quod mollius vnde. Dura tamē molli sita canuntur aqua. per continuum. scilicet diuturnū gutte descensum. Debemus insuper attente et intelligamus quod legitur lectio in vacare. quoniam legere et non intelligere. nescio quid aliud sit quam negligere. taliter autem. scilicet non intelligentium lectio similis est psitaci. pice. corui prolationi. hec enim humana verba proferunt. sed quod

attente

Dicant intelligunt mīmē. et solum. ut Per
sūs inq̄t. magister artis ingenijq̄ largi-
tor venē ad ea conanda mouet. Itaq̄ nō
ad vocem. non ad melodiam consonantiam.
armoniāq̄ verboz. vt demulcescātares
sed ad veram sanāq̄ carpendam senten-
tiam. vt repleant̄ mentes. vacare debem⁹.
Hinc etiam de scripturis disputantez. vt
ad D̄masum pon. mat. Hieronym⁹ scri-
bit. nō decet Aristotelis argumenta con-
quirere. ne ex flumine tulliaque eloquētie
deducēdus riūlūs. nec aures quintilia-
ni flosculis excellende. aut declinatione
mulcende. sed pedestris et q̄tidiane simi-
litudinis. et nulla lucubratione redolens
oratio necessaria est. que rem explicat. sen-
sum ediscat. et obscura manifestat. De
bemus q̄z deuote legere diuine supplicā-
tes maiestati. vt nostrā lectionum no-
bis verum rectūq̄ sensum reserare digne-
tur. qm̄ non sumus ex vobis tanq̄ ex no-
bis sufficientes. vt Apls inquit. aliquid
excogitare. sed sufficientia nostra ex deo ē.
H̄erinde parens noster gloriosissim⁹ re-
cte obiurgat phos. qui elati crediderūt ve-
ri cognitionē proprio se fuisse adeptos in
genio. pnde virtutem esse qualitatē men-
ris. quam de⁹ in nobis sine nobis insun-
dit. optime in encheridion definiuit. quo
fit. vt ad sacre scripture cognitionem op⁹
sit intima compunctione. poti⁹ q̄z pfunda
inuestigatiōe. suspirijs. q̄z argumēti. cre-
bris gemutib⁹. q̄z copiosis argumenta-
tionibus. lacrimis. q̄z sententij. oratiōe
q̄z lectiōe. gratia lacrimaz. q̄z scientia lit-
terarum celestīn̄ potius contemplatione.
q̄z terrestrium occupatione. spiri⁹ eleua-
tione. poti⁹ q̄z chartaz reuolutōe. Hinc
beat⁹ Gregorius in cōmentarijs sup Eze-
chielem inquit. q̄z legentis spiritus tendit
illuc diuina eloquia eleuant̄. q̄z si in eis
altū qd videndo et sentiendo q̄sieris. hec
eadem sacra eloquia tecū crescunt. et tecū
in altiorib⁹ ascendunt. pndē si vadūt ani-
malia ad utilitatem. si stant ad custodiaz
sui si eleuant̄ ad contemplationem dei. et ro-
te ipse pariter vadunt. stant et eleuant̄. q̄z
quesita sacra lectio talis inuenit. qualis et
fit ipse a quo querit̄. Ad actiuam vitā. p̄
fisceris ambulant tecum. ad imobilitatē
atq̄ constantiam concēdisti. stant tecum
ad contemplatiā vitam p̄ dei gratiā per-

uenisti volant̄ tecum. Debem⁹ etiam le-
ctiones et studiūz nostrū nō ad inanem
mundi gloriam. non ad terrenū terrenarū
lucrum. sed ad nostre mentis salutem di-
rigere. qm̄ si secus facerem⁹. etiam si euā-
deremus peritissimi. apud deū stulti cen-
seremur. Debem⁹ tandem diligenter ad
ea legenda dirigere aīm. que nō fabulas
poetaz. non inhibitas sup̄stitiones genti-
lium. nō vagationem mentiū. sed dei lau-
dem. christiane fidei defensionē. habende
devotionis incitamentum. et oīa demum
documenta salutis cōcernunt. hec autem
sunt diuini canones. sacroz doctorz in-
terpretationes. et oīm deniq̄ gesta sanctoū
Nempe per hoꝝ lectionem. quid cauere.
qd prosequi. quoue tendere debeam⁹ di-
scim⁹. Hinc sanct⁹ David. cecinit. lucer-
na pedibus meis verbū tuum. et lumē se-
mitis meis. Per hoꝝ lectionez. humana
diuīa q̄z nobis reserant̄ arcana. nihil enī
grāmatic⁹ apte coniungit. nihil rhetori⁹
recte suader. nihil dyaletic⁹ acute discer-
nit. Nihil geometra mensurat. nihil arith-
metic⁹ numerat. Nihil astrolog⁹ iudicat.
Nihil prospicit vidualis. Nihil delectat
music⁹. Nihil sanat medicus. Nihil natu-
re pandit phus. Nihil economie⁹. Nihil
ethic⁹. Nihil deniq̄ politic⁹. et artifex q̄z
cūq̄ docet. qd sacram doctrinam pretere-
at. Hinc beatus Hieronim⁹ ait. qd medi-
coz est. p̄mittunt medici. tractant fabulia
fabri. sola scripturoz ars est. que sibi pas-
sim oēs vendicat. Unde vt ei⁹ ambituz
paucissimis lustrē. si illos noscere cupis.
quibus diuina tradunt̄ p̄cepta. Legelī-
brum Geneseos. in q̄ recipientium legem
generatio describit̄. Si ipsa vis scire pre-
cepta. Exodi volumē legas. Si p̄ceptore
obseruantiam discere affectas. Leuiticū
vbi ecclesie statuunt̄ ministri adiscas. Si
idoneos legis cupis scire executores. Hu-
meri scias librum i q̄ infirmi a fortiorib⁹
decernūt. Si anhelas legi⁹ obscuros sol-
uerenos. Deutonomiū legito. i q̄ ob-
scura. legis dubia declarantur. hucusq̄
Moyses. hucusq̄ Mēntathēucus. de q̄
ad Paulinum beat⁹ Hiero⁹. ita scribit.
Manifestissima est Genes in q̄ de crea-
tura mundi. de exordio generis humani
de diuisione terre. de confusione linguarū
cum de descēsione vsq̄ ad Egyp̄ scribu-

tur hebreoz patet Exod⁹ cum decem plagiis. cū decalogo. cū mysticis diuinisq; pceptis. in pmptrū est leuitic⁹ liber. in quo singula sacra ficia. imo singule pene silla be et vestes Elaron et tot⁹ ordo Leuiticus spirant celestia sacra. Numeri xō non ne totius arithmetrice et ppheticie balam et quadraginta uaz mansionū p heremū misteria ptinent. Deuteronomium vero secunda lex et euangelice legis pfigurato Nonne sic ea hz q priora sunt. vt in noua sint omnia de veterib⁹. Hucusq; igit pma ps est scripture veteris testamēti. q lex ap' pellas preceptoruz. Altera ps scripture antiq; legis historia. s. exemplorū est. In qua pmo platoz. subinde subditoz ptemplari exempla poteris. Nam si nosse desi deras. q pacto plati subditos suos dirige in finē debeant Iosue librum legito vbi Jesus nau typum dñi non solum in gestis. verum etiam in noīe prefert. trās iot danem hostiū regna subuertēs. diuidēs terram victori pplo. et per singulas urbes vitulos. montes flumina. torrentes atq; oīnia. ecclesie celestisq; Hierusalem spir tualia regna describens in desideratam pmissionis terram subiectum sibi ppim dei dducit. si lites rixas. contentionesq; ppli et soluere et paccare aues. intuere. iudicium libz. in q ob eam grām diuersoz iudicuz describitur institutio. Si informare et in struere subditum optas. libz Ruth addiscas i quo habes quō Neemii informauit Ruth. quaten⁹ h in vez diugū iungeret Ruth insug moabit. Esiae explet vaticium dicentis. Emitte agnū dñe. dñato rem terre. de petra deserti ad montes filie syon. Samuel in heli mortuo. et in occi sione Saul. vt inq; Hieronym⁹. veterez legem abolitā mōstrat. porro in Sadoch atq; David noui sacerdotij. nouiq; im perij sacra testa. Si aut scire optas. quō reges a corgalib⁹ bellis tueant populum habes libros regū. Si xō quō a spiritua lib⁹ pugnis defendant subiecti. Machabeoz leges volumen. si diruta tam corporalia q; spiritualia cupis reficere Neemias Hesdrasq; adiutores consolatoresq; tibi assint. Hi em templum instaurant murosq; extruunt ciuitatis. Si quō pside tes in secundis aduersisq; rebd⁹. regi seclō sum immortali et inuisibili deo firmis ad/

herere debeant intelligere anhelas. Job patientiā constantiā meditare. Si quo in aduersis patientiā. in periculis fortitu dinem. et in psporis benuolentiā subditi habere debeat. scire concupiscis. edoceris quidē per Thobiam. q cecitatem patientē sustinuit. p Judith q cōstans et periculis se exponēs hostē interficit acerrimū. per Hester. q sublimata. et poplo suo benuo la in ecclesia tipo populi liberat de piculo. et interfecto Aman. qui interpretat un quitas partē cōuiuij et idem celebrem mitit imposteros. hucusq; ps scđa veteris testamenti. Tertia ps que in monendis hoībus continet sapientiā. in generalem specialeq; consumē admonitionē. generalis quidē habet in libro ecclesiastici. vbi vniuersi cuiuscūq; stat⁹ monent. spiritua lis altera ad prelatos. altera ad subditos spectat. prelatorz autem admonitio est. vt seruare iusticiā debeant. qd Salomon si eū recognoscim⁹ auctorem. in libro edo cuit sapient. in q dicit. Diligite iusticiā vos qui iudicatis terram. subditū monitionem trifariā dicimus. Haq; alia ē in cipientiū. hoc pacto. puerbia ad paruu los directa edidit. Alia pficientiū. eo mō ecclesiastes libz confecit. in quo pficien tes viros monuit tpaliū relinquere vanitatem. Postrema pfectorz est. si cātica canticoz cecinit. vbi viri pfecti in contemplationib⁹ erudiunt. pnde Hiero⁹. sicut vir sanctissim⁹ ita eloquentissim⁹ ait Salomon pacific⁹ et amabilis dñi mores corrigit. naturā docet. ecclesiā iungit et xp̄m sanctazq; nuptiarū dulce canit epithalaminū. Hucusq; scripture veteris testamēti ps. tercia. Quarta prophetarum scilz continens vaticinia sequit. partimur autē ipsam in eā. que de tam capite q; de mēbris est. sic David simonides noster xp̄m lira psonat. et in Dechacordo psalterio ab inferis excitat resurgentēz. et cūcta que ad salutem suoz spectant membroz. tonanti spiritu decantat. et in eam que de christo capite principaliter extat. hec autē qui incarnationis indicat puritatez. sic Esias intonuit. Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabit nomen eius Emanuel. q; in hac et in cunctis alijs nō prophetiam. sed euangelium texere videtur. Aut passionis describit acerbitatez sic Hieremias

vaticinat⁹ dicens. Ego quasi agn⁹ man⁹
suctus qui portat ad victimam. Aut ascē
sionis nunciat sublimitatem. sic Ezechiel
aquitam grandem magnarum alarū vi
dit. Aut finalis equitatis insinuat retr⁹
butionem. sic a Daniele sancto dictum ē
Aperti sunt libri. ⁊ indicati sunt mortui.
de his que scripta erant. ⁊ in eam tandem
que de membris maxime est. sic Os. Jo
hel. Amos. Abdie. Zone. Michee. Naū
Abachuc. Sophonie. Ager. Zacharie.
Malachie⁹ habes vaticinia. in quibus
filiorū Israël opera predicunt. hucusq⁹
testamentum vet⁹. Jam nouum seq⁹
tur cui⁹ pars vna in quatuor euangelia
velut in quatuor flumina partita oga de
scribit redemptoris qui cum verus deus.
ver⁹ homo. verus sacerdos verusq⁹ rex et
titerit. iure afflatu quodam spiritu sancti
hoc quatuor de christo quatriga domini
omni manifestauit creature. Namq⁹ Jo
hannes deitatem. eum alte intonuit. In
principio erat verbum. Matheus huma
nitatem. cum liber generationis ieū chri
sti filij dauid exorsus est. Lucas sacerdo
tium. cum incepit. sicut in dieb⁹ Herodis
regis sacerdos. Marcus regalem resur
rectionem. cum a mugitu quasi leo exor
dire⁹ dicens. Ego vor clamantis in de
serto descp̄it. Altera pars apostolorū
aliorumq⁹ electorum gesta miracula. pre
dicationes. monitiones. ac visiones enu
merat. De quibus ita scribit Hieronym⁹.
Paulus apostolus ad septem scribit ec
clesias. Octaua enim ad hebreos a ples
risq⁹ extra numerum ponit. Timotheum
instruit ac Lycum. ⁊ Philomonē. actus
apostolorum nudam quidem evidētē so
naret historiaz ⁊ nascientis ecclesie infan
tiā tētere. sed si nouerim⁹ scriptorem eo
rum Lucam esse medicū. cuius laus ē in
euangelio. animaduertim⁹ pariter omnia
illius anime languentis esse medicinam.
Jacob⁹. Petrus. Johannes. Judas sep
tem epifolas ediderunt. tam mysticasq⁹
succinctas ⁊ breves. pariter ac longas. bre
ves in verbis. longas in sententijs. vtra
rus sit. qui non in eatum excutiat lectio
ne. Apocalypsis Johānis. tot habet sa
cramenta quot verba. Et parum inquit
dixi. ⁊ pro merito voluminis omnis laus
inferior est. In verbis singulis multipli

ces latent intelligentie. Ecce q̄ brevis a
sime sacre sophie distinctiones. non dico
comprehendim⁹. sed quatulacūq⁹ et par
te generice tetigimus. singulares autem
eius partitiones mysteria sacra sensus lit
teralem utpote moralem tropologicum et
anagogicum. fructus. dulcedines. ame
nitates. amplitudinem. profunditatē. cel
stitudinēq⁹ eius quis explicaret. profecto
nulla vis humani ingenij. nulla lingua
mortalis. nulla creata facultas. nulla de
nig⁹ finita potentia eius vel comprehen
dere vel narrare vel penetrare posset im
mensitate. Testes sunt quatuor illa ma
xima ecclesie luminaria. Augustin⁹. Hie
ronymus. Ambrosius. ⁊ Gregor⁹. Te
stes sunt Origenes. Dyonisius. Hilari⁹.
Ciprianus. Chrysostomus. Cirillus. Eu
sebius. Isidorus. Beda. Athanasij. La
etantius. Boetius. Cassiodorus. Ricar
dus. Bernardus. Hugo. Testes deniq⁹
sunt omnes scholastici doctores. e quorū
omnium mentibus q̄bōq⁹ multa multiplic
iaq⁹ pro eius interpretatiōe milia libro
rum emanauerint volumina. non tamen
eius potuerūt exhaustire abyssum. Ha
b̄ q̄ hoc est illud mare magnū ⁊ spaciosum.
⁊ ipertransibile fretum in quo sunt repti
lia animalia pusilla ⁊ magna. quoru⁹ non
est numerus. hoc est illud virentissimum
pratum. in q̄ rose formosissime. vole ame
nissime. lilia fragrantia. ⁊ omnī florū ge
nera semper redolent. hec est illa voluptas
paradisi. in q̄ est omnē lignū pulchri
visu. ⁊ ad vescendum suave. Lignū etiā
vite in medio paradisi. Lignū scientie bo
ni ⁊ mali. aqua fluui⁹ ad ipsam irrigandā
in quatuor caput diuisus egressus ē. qm̄
omnis sacre pagine tractat⁹. aut de sim
plici immortali. vno ⁊ trino ⁊ deo. aut
de pura creatura. aut de r̄po deo ⁊ hoīe.
aut de sacramētis. preceptis. alijsq⁹ ei⁹ in
stitutis est. Et iō in scripturis sanctis di
citur. spirit⁹ sapientie multiplex. eo q̄ mul
ta. vt inquit Augustin⁹. in se habeat. ⁊ q̄
habet ipse est. ⁊ ea oīa vñ ille sunt. Necq⁹
enī multe. sed vna sapientia est. in q̄ sunt
infiniti quidā ei⁹ finiti thesauri rerū in
telligibllum. in quibus sunt oēs inuisibi
les atq⁹ incomutabiles rationes rex etiā
inuisibilum ⁊ mutabilium. que per ipm
facta sunt. Hec est igitur ille splendor ce

lestis glorie. in q̄ omnis visibilis atq; inuisibilis cognoscit natura. nam quicquid de deo. de angelis. quicquid de celoꝝ orbis planetis. Sideribusq; eorū effectibus atq; influentijs. de elementis. de pfectis imperfectis corporibꝫ. de interiori exterioribꝫ homine. de mudi plagi clima tibus. regionibus. de inferno. limbo. purgatorio. de vtroq; paradiſo terrestri atq; celesti. et deniq; de his omnibꝫ. que in ilis gerunt et continent explicare possent hec sola sapientia cōpleteſt. Perinde ipsa in ecclastico inquit. Ego ḡru celi circuui ſola. et pſfundū abyſſi penetraui. et in fluctibꝫ maris ambulaui. et in oī terra ſteti et in omni populo. et in omni gēte pumatiū habui. et oīm excellentium et hu miliū colla propria virtute calcaui. Hinc sapiens ipſe omniū rerū que ſunt ſcientiā veram. utpote diſpoſitionem orbis terraꝫ et virtutes elementorū initium. Conſumptionē et medietatem tempoz. Uincissitudinū pmutationes. et moꝫ mutationē. Diuisiones tempoz. anni cursus. Et ſtel larum diſpoſitiōes. naturas animalium. et iras bestiarū. Uim vētoꝫ. et cogitationes hoīm. differentias virgultoz. et virgutes radicū. et quecūq; ſunt abſconſa ab oīm artifice ſe gloriatur per ſapientiā di dicisse in qua. ut inquit. eſt ſpiriꝫ intelligēt. sanct⁹. Unic⁹. multiplex. ſubtilis. diſſertus. nobilis. incoinqūnat⁹. certus ſuavis. amans bonū. acutus. qui nihil ve tat benefacere. human⁹. benignus. ſtabi lis. certus. ſecur⁹. oīm babens virtutem. omnia proſpiciēt. et qui capiat oīs ſpiri tus intelligibiles. mund⁹. ſubtilis. omni bus enim mobilibꝫ mobilior est ſapientia. Attingit autē vbiq; propter ſuā mundiam. Vapor est enī virtutis dei. et ema natio est quedam claritatís oīpotētis dei ſincera. Et ideo nihil iniquitū in ea in currit. Landor est enī lucis eterne. ſpecu lum ſine macula. Dei maiestatis. et una go bonitatis illi⁹. Et cum ſit vna oīa po test. Et in ſe permanens oīa innouat. et p nationes in aīas ſanctas ſe trāffert. Amicos dei et pphetas cōſtituit. Heminē enī bilitat⁹ dei. niſi eu qui cum ſapientia inha bitat. Et enī hec ſpeciosior ſole. Et ſuper omnē diſpoſitionē ſtellarum. Luci com pata innenit p̄oi. illi enī ſuccedit noꝫ.

Sapientiā autē non vivit malitia. Attingit ergo a fine vſoꝫ ad finē fortiter. et diſponit omnia ſuauitate. Tot ac tantis hec noſtra ſapiētia ſolet extolli preconijs ut nonnūq; in laudes increate ſapienſe incidañ. et hoc ideo. quoniam hui⁹ noſtre illa motrix eſt in humana mente ad agendum. Et q̄q; huius illa ſit outrit. vniuſq; tamen idem eſt obiectum. idē fir niſ. Et q̄ pares videntur effect⁹. Et ad illam per hanc recte inſtructi conſendimus. et ſi per illam dumtaxat hanc valea muſ adipisci. Ob eam rem Auguſtin⁹ in preclarissimo de trinitate volumine inq; Scientia noſtra christus eſt. Sapientia quoq; noſtra idem christus eſt. ipſe noſbiſ fidem de rebus temporalibus inſerit. ipſe de temporalibus exhibet veritatē. per ipſuꝫ pergiuimus. ad ipſum tendimus. per ſcien tiam ad ſapientiam. ab uno tamen eodez christo non recedim⁹. in quo ſunt omnes theſauri ſcientie et ſapientie abſconditi. nō ergo ſat⁹ eſt. ut credidere philoſophi. ad ſapientie complementum humanarū ac diuinarum rerū habere cognitionem. niſi ex iſla per pietatem increate vniāmū ſa pientie. et beati ſiamuſ. hinc in libro Job ſcribiſ. Ecce pietas eſt ſapientia. et ab hac vtiq; nomē accepit. quoniam a ſapore ſa pientia dicitur. Hinc Auguſtinuſ in li bro de ſpiritu et anima eam amorem et ſa porē eſſe boni deſcribit. Et in libro de aca demicis eam humanarū diuinarūq; re rum que ad beatā vitam pertinent ſcien tiam definiuit. Et qm̄ diuine scripture he omnes conueniūt proprietates ure ſibi nomen vendicat ſapientie. Hā ut in li bro de doctriñ christiana inquit Aug⁹. Quicquid hō extra hanc didicerit ſi no ſrum eſt hic dāna. Si uile eſt hic inue nitur. Et cū ibi quisq; iuenerit omnia. q̄ uiliter alibi didicit. multo abūdanti⁹ ibi iuueniet ea que nūſq; alibi iuuenire potuit. Etenim hic philoſophica eſt. qm̄ ut alibi dicit. omnes omniū naturarum cause mūdo creatore ſunt. hic ethica. qm̄ bona vita et honesta nō aliunde format q̄ cuꝫ ea que diligenda ſunt. et quēadmodū di ligenda ſunt diliguntur. hic eſt de⁹ et p̄tius. Hic logica. qm̄ veritas lumēq; ani me rationalis nō niſi deus eſt. Hic etiā laudabilis rei publice ſal⁹ neq; enī opti

me custoditur ciuitas nisi fundamento
et vinculo fidei. firmoq; cordie. cum bo-
num omne diligere. quod summum atque ve-
ritatum deus est que insuper disputatio-
nes. que lumen quorumlibet philosophorum.
que leges quarumlibet ciuitatum. Duo-
bus enim preceptis sunt paranda. ex qui-
bus christus dicit legem totam et proph-
etas dependere. diligere dominum tuum ex
tota anima tua ex toto corde tuo. et ex to-
ta mente tua. et proximum tuum sicut te-
ipsum. Distinguimus est igitur homo diui-
nus. et oes in se hz delicias. Nempe quod
volueris ex homine diuino nascitur sicut de
manna tradunt iudei. quod quoniam comedebant
pro eniustitiae voluntate sic sapiebat
in ore. et sicut illud panis angelorum omne
in se habens delectamentum dicitur est. ita
et sacra scriptura liber vite. in quo omnia co-
tinent arcana dei. cuius origo eterna. cuius
essentia incorruptibilis. cuius cognitio vi-
ta interminabilis. cuius scriptura indele-
bilis. cuius inspectio desiderabilis. cuius do-
ctrina infallibilis. cuius scia dulcis. cuius p-
funditas inscriptabilis. cuius habita innume-
rabilia. unum in verbum omnia. quid plu-
ra. sed in libro quicquid docet veritas est que
quid precipit bonitas. quicquid promittit
felicitas. nam deus beatitas est sine fallacia.
bonitas sine malitia. felicitas sine miser-
ia. queritur quicquid est quod in hac vita vir-
sapientem teneat. et inter pressuras et tur-
bines mundi equo animo manere sua-
det id pumum sanctarum scripturarum medita-
tionem beatum Hieronymum esse arbitram.
propterea demetriadi inquit diuinis scri-
pturas septem lege. immo de manib; suis sa-
cra lectio nunquam depona. scio in scripturam
diuinam. per quas solas potes plane dei in-
telligere veritatem prohiberi quedam. per
cipi quedam. sed et aliqua suaderi non pos-
sunt media. et suadent perfecta. Propte-
rea beatum Gregorius super ezechiel inquit.
Hac scriptura ostendit staturam suam
in edificatione mox ostendit altitudinem
in permissione premiorum. ostendit horribilem
spectum in terroribus suppliciorum. Recta
est enim in preceptis. Alta in permissione hor-
ribilis in minis. propterea etiam beatus
Ambrosius. in libro de Laym et Abel ubet
ut celestium scripturarum eloqua diu texere.

ac polire debeamus toto animo cordeq;
sanctantes. ut siue ille spiritualis cibi in oes
se venas anime diffundat. quoniam nihil in hac vita dulcius sentitur. nihil au-
dius sumitur. nihil ita mentem ab amore
mundi separat. nihil sic animum contra tem-
ptationes roborat. nihil ita hominem ex-
citat et adiuuat ad omne opus. et ad omnem
laborem sicut sanctorum litterarum medi-
atio. Ideo merito beatus a sancto pro-
pheta dicitur. qui in lege domini medita-
bitur die ac nocte. et huius sancte medita-
tionis premium magnum insinuans pro-
se ad dominum ait. Veniant mihi miseratores
tue et vivam. quia let tua meditatio mea est.
Et ideo ut sic audacter cum eo. ut nobis
misereatur. et vitam largiatur eternam po-
stulare valeamus fratres mei cum in me-
ditatione et observatione diuine legis uni-
tari totis viribus studeamus. Sed di-
cet ex vobis aliquis. ecce ignarus sum. Alius
infirmitus sum. Alius. publicis rebus sum de-
tentus. et eo pacto a lectione sanctorum
scripturarum et ab earum se retrahunt me-
ditatione. Quibus dicitur. quod neque in va-
litudine neque ignorantia. neque quibusvis
occupationibus tolli potest. quod orationes
dominicam et symbolum non repertant. et
quoniam deus deus est non contemplan-
tur. hoc si fecerint sanctorum litterarum le-
ctiones compotes sient. quoniam omnis
latitudo scripturarum in oratione domi-
nica. et in symboli breuitate concluditur.
Et quod omnium studiorum nostrorum
divina sapientia finis sit. et in ipsa omnium
cognoscendarum rerum sic ratio resulge-
at. ut quicunque eam perfecte possideat oim
rerum plenissimam habeat notitiam. no-
tamen liberalium artium. ut quidam ob-
stinati in proprio sensu proterue defen-
dunt. est studium supervacaneum. quoniam
sublimis et gloriosus deus omnes
alias scientias ut huic famulentur. sintque
eius pedisseque et ministre humanam do-
cuit mentem. quibus tamen quibusdam gra-
dibus ad hanc velut omnium scientiarum
reginam possit ascendere. Neque omnes su-
mus apostoli. ut per spiritum sanctum mox
repleti mereamur. Neque omnes Augusti-
nus. qui in nulla scientia nisi deum co-
gnovit preceptorem. Opus est igitur. ut

iueta nostri ingenij inbecillitatez in adi-
piscendis scientijs manducamur. vt. s. de-
scientia ad scientiam de muneribz ad fon-
tem muney. de radijs ad lucem Originē
et radiorum. de creaturis ad creatorē
proficiscamur. qm. vt Apostol⁹ ait. inuisi-
bilia dei a creatura mundi p ea que facta
sunt intellecta cōspicunt. sempiterna qz
virt⁹ eius et diuinitas. huic sententie pa-
rens noster primo de trinitate assentit d⁹
cens. humane mentis acies inualida. in
tam excellenti luce figi non potest. nisi p
iusticiam fidei emundetur. Assentit Hu-
go super euangelica ierarchia. vbi ait q
quemadmodum infirmi oculi. solem nu-
be tectum libere cōcupiscunt. q coruscum
er⁹ lumen minime intueri possunt. sic di-
uinum radium op⁹ est factoz velaminuz
esse circumuelatum. Assentit Dionysius.
qui non aliter inquit possibile est nob⁹ di-
uinum radiuz lucere. nisi varietate sacro-
rum velaminum anagoice circumuelatū.
Qui g alias scientias iō adscit ut p eas
tāqz per medium. viamqz in finem diri-
gat. non modo nō errat. vt aduersarij op-
timaz dōctrinaz insule aiunt. sed summi
dei laudant magnificantqz potentiam et
benignitatem. qui tot modis se nob⁹ tri-
buit cognoscendum. Nempe omnis alta
scientia. vt in deum referat. velamen quod
dam est cognoscende deitatis. et gradus
ad eam ascendendum. perinde Marcus
Tullius in his libris qui sunt de natura
deorum ait. Quis igī cum tam celi cer-
tos mot⁹. tam ratos astroz ordines tāqz
inter se omnia cōnexar apta p̄spererit ne-
get in his vllam inesse rationem. omniaqz
a casu fieri dicat. q si gentilis ex aliaruz
scientiaz noticia deum esse transigit. qto
magis id facere debet christian⁹. Sunt
insup nonnulli. qui qm ipsi disserendi a-
cultatis expertes sunt. disputationes dā-
nant. et temnunt. non animaduertentes
quaten⁹ primum sapientie actum magis
stet preceptor noster xp̄s. inter doctores
disputando docuit. quaten⁹ omnes apli
et discipuli eius hunc actum exercuerunt
cum principibz et mundi primatibus de
xp̄o disputantes. Unde et de Stephano
in actib⁹ apostolor⁹ legit. surrexerunt au-
tem quidam de synagoga que appellabā-
tur libertin⁹ cyrenensium. et alexandri-